References: Later writings. L. P. Gachard, *op. cit.*, pp. 38-195; S. R. Gardiner, *History of England, 1603-1642* (1894-1896), VI. 160-164, 185, 331-334, 371-376, VII. 101-108, 169-177; L. von Ranke, *History of England* (1875), vol. II., ch. I.; Martin A. S. Hume, *The Court of Philip IV.* (1907), pp. 214-225.

TEXT.¹⁸

Philippus, Dei gratia Hispaniarum, Utriusque Siciliae, Hierusalem, Indiarum, etc., rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Mediolani, etc., comes Habsburgi, Tirolis, etc. Cum tractatus quidam firmæ amicitiae et pacis perpetuae ac commertii inter commissarios et deputatos nostros et Serenissimi Caroli, Angliae regis, commissarium, deputatum, et extraordinarium legatum, utriusque regis nomine, Matriti, decimoquinto die mensis Novembris proximè praeteriti, anni Domini millesimi sexcentissimi trigesimali, fuerit concordatus et conclusus, cujus tenor sequitur:

Omnibus et singulis notum sit ac manifestum, quod post diutina ac cruenta bella, quibus Hispaniarum et Angliae regna jam olim invicem agitabantur, accito tandem Summi Dei (qui pacis est Auctor) immensa providentia ad coronae Anglicanae successionem, Serenissimo Jacobo, Scotiae rege, cui, et Hispaniarum Regibus, tutae et sinceræ pacis conjunctio semper intercesserat; cum eodem supremi Numinis ductu ageretur de constituenda quoque cum Angliæ regno eadem firma pace et concordia, ea demum, vigesima octava die mensis Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo quarto, foeliciter inita fuit, ac postmodum à Serenissimis Philippo Tertio, Hispaniarum, et praelibato Jacobo, Magnae Britanniae, regibus, subscripta ac promulgata; necnon mutuis inter utrumque regem intercedentibus amicitiae officii, fraternæque benevolentiae pignoribus, longa annorum serie, sanctè, aequè, ac utiliter observata. Quamvis vero rerum et temporum vicissitudo, et acris illa contentio qua humani generis hostis eidem indefesse studet officere, tum vero varii casus et accidentia, quibus potentiora regna et imperia plerumque sunt obnoxia, nonnullis dissidiis occasionem praebuere, quae mox in apertum

¹⁸ The following text is from the original manuscript of the Spanish ratification, P. R. O., Treaties, no. 465.

¹⁹ Doc. 27.

bellum et mutuas utrinque hostilitates evaserunt, Omnipotens ille Deus, in cujus manibus corda principum sunt posita, Serenissimorum Philippi Quarti, Hispaniarum regis Catholici, et Caroli, regis Magnae Britanniae, animis nequaquam voluit excidere antiquam illam amicitiam qua regiae istae coronae tanquam firmissimo nexu, hactenus obstringebantur aut indefessum studium, quo regii eorum progenitores Christiano sanguini parcere, et subjectos sibi populos almae pacis tranquillitate beare quaesiverunt, quo et praeviis apud utrunque regem, nomine Caroli Emmanuelis, ducis Sabaudiae, à D. Alexandro Caesar Scaglia, abbate de Staffarda, Sussa, et Mulegio, ejus intimo consiliario et legato, aliisque ministris eundem in finem adhibitis amicabilem officiiis, factum est, ut pacis non ita pridem injecta mentio, non lubenti solum animo excepta, sed etiam regii legati qui de ea sancienda agerent, utrinque missi fuerint; à Serenissimo quidem Magnae Britanniae Rege ad aulam Hispanicam, D. Franciscus Cottingtonus, eques baronetus, Caroli Regis intimus consiliarius et regii in Anglia scaccarii cancellarius, in Angliam vero ab Hispaniarum Rege Catholico, D. Carlus Coloma, ejusdem ab intimis consiliis, et supremus prefectus arcis et territorii Cameracensis: explorata igitur utriusque regis pia et innatae regiae generositati et magnanimitati consentanea ad pacem propensione, instituta fuit Matrivi desuper tractatio, et ad eam pro parte Serenissimi Hispaniarum Regis Catholici specialiter fuerunt deputati D. Gaspar de Guzman, comes Olivarensis, dux de Sanlucar majori nuncupata, ejus summus cubicularius et equitii regii praefectus, magnus Indiarum cancellarius, etc., D. Inicus Velez de Guevara, comes de Ognate, etc., et Petrus de Cuniga, marchio de Flores Davila, etc., omnes ab intimis Serenissimi Regis consiliis sub commissione et mandato tenoris subsequentiis. . . .

[Here follow the powers given by the King of Spain to his above-named deputies, at Madrid, May 31, 1630; and the powers given by the King of Great Britain to Cottington at Westminster, October 20/30, 1629.]

Quiquidem utriusque regis commissarii et deputati, facto aliquoties congressu, praeviaque solerti tantae rei discussione et matura adhibita deliberatione, Deo piis coeptis favente, ad majorem ejus gloriam, orbis Christiani beneficium, utriusque vero regis subditorum commodum et tranquillitatem, subsequentes pacis perpetuo duraturae articulos concordarunt et stabilierunt:

1. Primo, conclusum, stabilitum, et concordatum fuit et est, ut ab hodie in antea sit bona, sincera, vera, firma, et perfecta amicitia, et confederatio, ac pax perpetuò duratura, quae inviolabiliter observetur inter Serenissimum Regem Hispaniarum et Serenissimum Magnae Britanniae Regem, eorumque haeredes ac successores quoscumque eorumque regna, patrias, dominia, terras, populos, homines, ligios, ac subditos, quoscunque, praesentes et futuros, cujuscunque conditionis, dignitatis, et gradus existant, tam per terram quam per mare et aquas dulces, ita ut praedicti vasalli et subditi sibi invicem favere, et mutuis prosequi officiiis ac honesta affectione invicem se tractare habeant.

2. Cessetque in posterum omnis hostilitas ac inimicitia, offensionibus omnibus, injuriis, et damnis quae durante bello partes quoquomodo percepissent, sublatis et oblivioni traditis, ita ut in posterum nihil alter ab altero occasione quoruncunque damnorum, offensionum, captionum, aut spoliolorum praetendere possit; sed omnium abolitio sit, et censeatur facta ab hodie in antea, omnisque actio extincta habeatur, salva et praeter quam respectu captionum

factarum intra districtum maris arctioris²⁰ spatio quindecim dierum, et intra arctioris maris Insularumque²¹ tractus spatio trium mensium; atque ultra lineam²² spatio novem mensium integro elapso à die publicatae pacis, sive statim à significatione pacis infra dictos limites et loca sufficienter, facta per declarationes, aut diplomata authentica respective monstranda, quia de illis debet reddi ratio fierique restitutio. Abstinebuntque in futurum ab omni praeda, captione, offensione, et spolio in quibuscunque regnis, dominiis, locis, et ditionibus alterutrius ubivis sitis, tam in terra quam in mari et aquis dulcibus, nec per suos vassallos, incolas, vel subditos aliquid ex praedictis fieri consentient, omnemque praedam, spolium, ac captionem, aut damnum quod inde fiet vel dabitur restitui facient.

7. Item, conventum et stabilitum fuit et est, quod inter Serenissimum Regem Hispaniarum et Serenissimum Regem Angliae ac cujuslibet eorum vassallos, incolas, et subditos, tam per terram quam per mare et aquas dulces, in omnibus et singulis regnis, dominiis, et insulis, aliisque terris, civitatibus, oppidis, villis, portibus, ac districtibus dictorum regnorum et dominiorum sit et esse debeat commercium liberum, in quibus inter dicta regna fuit commercium ante bellum inter Philippum Secundum Hispaniarum regem, et Elisabeth Angliae Reginam, prout stabilitum fuit in tractatu pacis²³ anni millesimi sexcentissimi quarti articulo nono; juxta et secundum usum et observantiam antiquorum foederum, et tractatum supradictum tempus antecedentium; ita ut absque aliquo salvoconductu, aliaque licentia generali, vel speciali, tam per terram quam per mare et aquas dulces, subditi et vasalli unius et alterius regis possint et valeant ad omnia praedicta eorumque omnium civitates, oppida, portus, littora, sinus, et districtus accedere, intrare, navigare, et quoscunque portus subire, in quibus ante supradictum tempus fuit mutuum commercium, et juxta et secundum usum et observantiam antiquorum foederum et tractatum praedictorum, cum plaustris, equis, sarcinulis, navigiis, tan onustis quam onerandis, merces importare, emere, vendere in iisdem quantum voluerint, commeatum resque ad victum et protectionem necessarias justo pretio sibi assumere, restaurandis navigiis, et vehiculis propriis, vel conductis aut commodatis operam dare; illinc cum mercibus, bonis, ac rebus quibuscumque, solutis juxta locorum statuta teloniis et vectigalibus praesentibus tantum, eadem libertate recedere, indeque ad patrias proprias, vel alienas, quomodocunque velint, et sine impedimento exire.

31. . . . Quae omnia supra contenta a nobis praenominatis utriusque regis deputatis, legatis, et commissariis, dictarum commissionum vigore nostrorumque regum nomine concordata, stabilita, et conclusa fuerunt. In quorum omnium et singulorum fidem manu propria subscripsimus, decimoquinto die

²⁰ The interpretation of the expression "Narrow Seas", where the English kings claimed "sovereignty", was extended by the English, after the early years of the seventeenth century, to include not only the channel between England and France, but also the sea between England and the Netherlands. See G. Edmundson, *Anglo-Dutch Rivalry during the First Half of the Seventeenth Century* (1911), app. B.

²¹ The ocean islands then under the rule of Spain—the Cape Verde, Azores, etc.